
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Licia Barbetta Tel: 040675 E-mail: BARBETTA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: DOVIER@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4317  

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA PROMOZIONE E PROTEZIONE SOCIALE 
SERVIZIO DOMICILIARITA' 
 

REG. DET. DIR. N. 4317 / 2013 
 
Prot. corr. 17/13 - 16/1 -  50 (30797) 

OGGETTO: Anno 2013. Incremento dell'impegno di spesa n. 2013/1592 per l'accoglimento di 
minori stranieri non accompagnati. Spesa euro 150.000,00. Impegno di spesa per 
mediazione culturale in favore di minori accolti in comunità. Spesa euro 3.000,00.  

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che in ambito nazionale sono in vigore disposizioni di legge, statali e regionali, in 
materia di assistenza all’infanzia e protezione dei minori, con particolare riguardo: 

• alla L. 184/83 – “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori”, così come modificata 
dalla L. 149/01; 

• al D.L.gs. 286/98 – “Disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”; 
• al DPCM n. 535/99 – “Regolamento concernente i compiti del Comitato per i minori 

stranieri”; 
• alla L. 328/00 – “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi  e servizi 

per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 
• alla L. 189/02 – “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo” e succ. mod. e 

integr. 
• alla L.R. 6/06, art. 39 c.  2 – “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e al 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” nonché al titolo IX “Della potestà dei genitori, al titolo 
X “Della tutela e dell’emancipazione” ed al titolo XI “Dell’affiliazione e dell’affidamento del 
Libro I del C.C.; 

 
considerato che l’art. 403 del C.C. pone l’obbligo all’Amministrazione comunale dell’accoglimento 
dei minori stranieri non accompagnati reperiti nel territorio del Comune stesso e che il mancato 
accoglimento costituirebbe, ai sensi dell’art. 328, primo comma del codice penale, un’omissione di 
atti d’ufficio nonché una responsabilità diretta per mancata tutela del minore e rifiuto di assistenza; 
 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Licia Barbetta Tel: 040675 E-mail: BARBETTA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: DOVIER@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4317  

 

considerato che la presenza sul territorio di minori stranieri non accompagnati costituisce una 
situazione non preventivabile nel quantum e nel quando e che il fenomeno del reperimento sul 
territorio del Comune di Trieste di minori stranieri non accompagnati assume nel tempo dimensioni 
numericamente consistenti, per le quali si necessita di poter usufruire agevolmente di strutture con 
caratteristiche compatibili all’accoglienza dei minori, che offrano adatte garanzie sulle prestazioni 
offerte, non solamente sotto il profilo dell’economicità, ma anche dell’idoneità rispetto ai compiti 
demandati istituzionalmente dall’Amministrazione; 
 
valutata, quindi, come assolutamente prioritaria l’esigenza di dare immediata e concreta attuazione ai 
provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria concernenti soggetti minorenni, sia al fine di garantire, per 
quanto possibile, un maggior benessere agli utenti, sia allo scopo di non incorrere in sanzioni che la 
legge ricollega all’inosservanza dei provvedimenti di detta Autorità; 
 
richiamate: 

• la DX 5554/2013 dd. 03/12/2012 con cui si  è provveduto assumere un primo impegno di  
spesa per l’anno 2013 per l’accoglimento di minori stranieri non accompagnati, approvando 
altresì le convenzioni con la Casa dello Studente Sloveno di Trieste, con lo IALF. V.G. di 
Pordenone e con il Centro di Formazione Professionale di Cividale del Friuli (UD); 

• la DX n. 2322/2013 dd. 19/07/2013 con cui si è provveduto ad un primo incremento 
dell’impegno di spesa per l’anno 2013 per l’accoglimento di minori stranieri non 
accompagnati; 

• la DX 3411/2013 dd. 17/10/2013 on cui  si è provveduto ad un successivo incremento 
dell’impegno di spesa per l’anno 2013 per l’accoglimento di minori stranieri non 
accompagnati; 

 
ritenuto opportuno provvedere ad un ulteriore incremento dell’imp. 13/1592 programma 

00205, progetto 00020, c.el. G227Y conto 03003, sottoconto 00019 pari  ad euro 150.000,00 per 
far fronte agli accoglimenti di minori stranieri non accompagnati ed al fine di garantire la continuità 
degli interventi assistenziali in atto; 

 
dato atto, inoltre, che con l'emendamento n. 51 al Bilancio 2013 è stato stabilito di destinare 

3.000,00 euro a prestazioni per mediazione culturale a favore di minori in comunità e non; 
 
ritenuto pertanto di impegnare la relativa somma di euro 3.000,00 al cap. 5505 c.el. G217Y 

Programma 00205 Progetto 00018, sottoconto 00019, voce ec. 10300, siope 1306; 
 
visti: 

• gli artt. 107, 147bis 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con Dlgs, 18.08.200 n. 267; 
• l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore, 

 
 

DETERMINA 
 
 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati, 
1. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati :  



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: DECANDIDO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Licia Barbetta Tel: 040675 E-mail: BARBETTA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 E-mail: DOVIER@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4317  

 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
variazione Note 

2013 20130001592 0 Accoglimento minori stranieri 
non accomp. Approvazione 
conven. 2013-2014 
17/12-16/1-36 (30606) 

00005506 150.000,00 +   

 
2. di approvare la spesa presunta di euro 150.000,00 destinata all’accoglimento di minori 

stranieri non accompagnati da effettuarsi a cura delle su menzionate strutture convenzionate; 
 
3. di dare atto che la spesa in argomento risulta urgente ed inderogabile stante l’esigenza di dare 

continuità agli interventi assistenziali in atto; 
 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.000,00 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00005505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARIT
A' (205-018) 

G217Y 00019 1306 00205 00018 C 3.000,00   

  
5. di approvare la spesa di euro 3.000,00 destinata agli interventi di mediazione culturale a 

favore di minori in comunità e non da effettuarsi a cura delle su menzionate strutture 
convenzionate; 

 
6. di autorizzare la liquidazione della spesa su presentazione di fatture riscontrate regolari e 

conformi. 
 
  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
dott.ssa Ambra de Candido 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 21/11/2013 18:22:18
IMPRONTA: 13B8B6214F4C5DB503326BB1E4FCB0C495D82A398B83722A5779D20C73B8A87C
          95D82A398B83722A5779D20C73B8A87C5053F3CD8E321674F68B6CFC7B1A1B1F
          5053F3CD8E321674F68B6CFC7B1A1B1F8AE6AA04C22187CB764812FB0FA1B0B6
          8AE6AA04C22187CB764812FB0FA1B0B653B63C91B30258AE7B527154041EAB3F


